否 是 无 / / 否 /

补充流动资金项

目

补流

还贷
否

向特定

对象发

行股票

2022 年 7

月 12 日
否 28,377.36 28,377.36 13,256.55 28,685.78 101.09 / 否 是 无 / / 否 /

(三) 报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

2023 年年度报告

68 / 239

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

董事会审议日期 募集资金用于现金管理的有效审议额度 起始日期 结束日期 报告期末现金管理余额
期间最高余额是

否超出授权额度

2022 年 4月 26 日
首次公开发行股票闲置募集资金-单日

最高余额不超过人民币 7,000 万元
2022 年 5月 22 日 2023 年 5月 21 日  否

2022 年 4月 26 日
可转换公司债券闲置募集资金-单日最

高余额不超过人民币 3.5 亿元
2022 年 5月 22 日 2023 年 5月 21 日  否

2022 年 8月 25 日
非公开发行股票闲置募集资金-单日最

高余额不超过人民币 6亿元
2022 年 9月 15 日 2023 年 9月 14 日  否

2023 年 4月 26 日
可转换公司债券闲置募集资金-单日最

高余额不超过人民币 3亿元
2023 年 5月 22 日 2024 年 5月 21 日 22,000.00 否

2023 年 4月 26 日
非公开发行股票闲置募集资金-单日最

高余额不超过人民币 5亿元
2023 年 5月 22 日 2024 年 5月 21 日 37,500.00 否

其他说明

无

2023 年年度报告

69 / 239

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

70 / 239

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 34,061,338 12.34 - - 994,286 -33,082,046 -32,087,760 1,973,578 0.51

1、国家持股

2、国有法人持股 2,841,805 1.03   -2,841,805 -2,841,805

3、其他内资持股 28,156,699 10.20 - - 994,286 -27,177,407 -26,183,121 1,973,578 0.51

其中：境内非国有法人持股 24,723,716 8.96   -24,723,716 -24,723,716

境内自然人持股 3,432,983 1.24   994,286 -2,453,691 -1,459,405 1,973,578 0.51

4、外资持股 3,062,834 1.11 - -  -3,062,834 -3,062,834

其中：境外法人持股 3,062,834 1.11   -3,062,834 -3,062,834

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 241,992,118 87.66 - - 109,427,096 33,053,669 142,480,765 384,472,883 99.49

1、人民币普通股 241,992,118 87.66   109,427,096 33,053,669 142,480,765 384,472,883 99.49

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 276,053,456 100.00 - - 110,421,382 -28,377 110,393,005 386,446,461 100.00

2023 年年度报告

71 / 239

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2023 年 1 月 30 日，公司非公开发行股份限售股 31,575,623 股上市流通，公司总股本仍为

276,053,456 股，其中有限售条件流通股份 2,485,715 股，无限售条件流通股份 273,567,741 股。

2023 年 6 月 5 日，公司 2022 年权益分派计划实施完成，本次利润分配及转增股本以方案实

施前的公司总股本 276,053,456 股为基数，每股派发现金红利 0.35 元（含税），以资本公积金向

全体股东每股转增 0.40 股，共计派发现金红利 96,618,709.60 元，转增 110,421,382 股，本次分

配后总股本为 386,474,838 股，其中有限售条件流通股份 3,480,001 股，无限售条件流通股份

382,994,837 股。具体内容详见公司在上海证券交易所官方网站（www.sse.com.cn）披露的《2022

年年度权益分派实施公告》（公告编号：2023-031）

2023 年 7 月 19 日，公司已在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完成公司 2021

年股票期权与限制性股票激励计划首次授予限制性股票第二个限售期解除限售暨上市工作，共计

解除限售 1,429,916 股。解除限售后，公司总股本仍为 386,474,838 股，其中有限售条件流通股

份 2,050,085 股，无限售条件流通股份 384,424,753 股。具体内容详见公司在上海证券交易所官

方网站（www.sse.com.cn）披露的《关于 2021 年股票期权与限制性股票激励计划首次授予限制性

股票第二个限售期解除限售暨上市的公告》（公告编号：2023-040）。